D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1426
Segunda-feira, 27 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.798
DE 24 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais,
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, o
dia 31 de maio de 2024 (sexta-feira), ex-
ceto os serviços considerados essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 24 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90006/2024 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para futura e
eventual aquisição de sacolas e garrafas
para atender o projeto do café da manhã
do trabalhador, conforme processo admi-
nistrativo nº 535/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 17/06/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 24 de maio de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da
Silveira
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90007/2024 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de mobiliário, para
atender as demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo da Prefeitura de Sa-
quarema-RJ, conforme processo adminis-
trativo nº 995/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 18/06/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 24 de maio de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da
Silveira
Pregoeiro.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 071/2024

Processo Administrativo nº 7.730/2024.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação
- art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e
Lei Municipal nº 2467/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Asp South América Par-
ticipações e Eventos LTDA – CNPJ nº
16.743.399/0001-30.
Objeto: Cota de patrocínio do evento
“Vivo Rio Pro 2024”, a ser realizado entre
os dias 22 e 30 de junho, no Município de
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.710.000,00
(quatro milhões, setecentos e dez mil re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 27.811.0032.2.067;
ND 3.3.60.39.01;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 22 de maio de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DO TERMO

DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 7.730/2024.
Contrato nº 071/2024.
Objeto: Cota de patrocínio do evento
“Vivo Rio Pro 2024”, a ser realizado entre
os dias 22 e 30 de junho de 2024, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidores
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos
termos do art. 8 e do art. 117, da Lei Fede-
ral nº. 14.133/2021, 01 de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Rai-
neri Martins Cunha – matrícula n° 959956,
para exercer a função de gestor do con-
trato, Lucas Mee Barros Cavalcante Bar-
reiros – matrícula nº 962003, para exercer
a função de fiscal técnico e Jade Santos
Inocencio da Silva – Matricula n° 931180,
para exercer a função de fiscal adminis-
trativo do referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da
conformidade da prestação do serviço,
obra ou do fornecimento do objeto, a fim
de que as normas que regulam a relação
contratual sejam devidamente cumpridas,
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de maio de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 064/2024

Processo Administrativo nº 20.329/2023
Modalidade: Adesão à ata de registro de
preços nº 029/2023 – Pregão Presencial
nº 041/2023 – Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Alfa Car Manutenção e Co-
mércio de Peças Automotivas LTDA -
CNPJ nº 47.317.448/0001-05.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em mecânica   de veículos leves,
médios e pesados, visando à prestação
de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com reposição de peças e aces-
sórios originais ou genuínos nos veículos

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

INFORME PUBLICITÁRIO

XI INAC-2024: encontro mobilizou
setor nuclear no Rio de Janeiro
Maior conferência do
hemisfério Sul reuniu
especialistas na Cidade
Maravilhosa

DIVULGAÇÃO

Abertura da XI INAC-2024 reuniu diversas personalidades na mesa e grande público

A
XI International
Nuclear Atlantic
Conference - INAC
2024 (Conferência

Internacional Nuclear do
Atlântico) tomou conta do
Rio de Janeiro no início de
maio, mobilizando o setor
nuclear brasileiro e inter-
nacional. Promovido pela
Associação Brasileira de
Energia Nuclear (ABEN)
sob o tema “Nuclear Ener-
gy: Assuring Energy, Health
and Food” (“Energia Nu-
clear: Garantindo Energia,
Saúde e Alimentação”), o
evento foi sediado na Esco-
la de Guerra Naval (EGN)
e no último dia, na Comis-
são Nacional de Energia
Nuclear (CNEN), reunindo
autoridades, especialistas,
estudantes, comunicadores
e entusiastas da área.

A cerimônia de abertura
contou com a presença de
renomadas personalidades,
incluindo o Presidente da
ABEN, Carlos Freire Moreira,
o Presidente da CNEN, Fran-
cisco Rondinelli Junior, e o
Diretor-Geral de Desenvol-
vimento Nuclear e Tecnoló-
gico da Marinha (DGDNTM),
Almirante de Esquadra Ale-
xandre Rabello de Faria.
Além disso, houve a assina-

tura de um Acordo de Coo-
peração Técnica entre UFF e
ABEN, visando a capacitação
e pesquisa na área nuclear, e
a inauguração da XI ExpoI-
NAC, uma mostra de produ-
tos e serviços do setor.

MARATONA DE CONHECIMENTO
A XI Conferência Interna-
cional Nuclear do Atlântico
(INAC) de 2024 inaugurou
seus trabalhos com uma ce-
rimônia solene que reuniu
uma gama impressionante
de figuras proeminentes do
setor nuclear e científico. O
evento teve início com a exi-
bição de um vídeo gravado
pelo Diretor-Geral da Agên-
cia Internacional de Ener-
gia Atômica (AIEA), Ra-
fael Grossi, cujas palavras
marcaram o compromisso
global da utilização segura
e responsável da energia
nuclear.

Em seguida, foi a vez das
autoridades proferirem
seus discursos, destacando
a importância da conferên-
cia e os avanços e desafios
enfrentados no campo da
energia nuclear.

Entre os oradores esta-
vam Carlos Freire Moreira,
Presidente da Associação
Brasileira de Energia Nu-

clear (ABEN), e Francisco
Rondinelli Junior, Presiden-
te da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN).

A presença de autorida-
des da Marinha do Brasil,
como o Contra-Almiran-
te Gustavo Calero Garriga
Pires (Diretor da EGN), os
Almirantes de Esquadra
Alexandre Rabello de Faria
(DGDNTM) e Bento Albu-
querque (ex-ministro de Mi-
nas e Energia) e o Contra-
-Almirante Humberto Mo-
raes Ruivo (Secretaria Na-
val de Segurança Nuclear e
Qualidade - SecNSNQ), evi-
dencia a relevância estraté-
gica da energia nuclear para
as Forças Armadas e para a
segurança nacional.

Além deles, personalida-
des como Raul Lycurgo Lei-

te, Diretor-Presidente da Ele-
tronuclear, e Antônio Carlos
Vilela, representando o Pre-
sidente da Federação das In-
dústrias do Estado do Rio de
Janeiro (Firjan), trouxeram
suas visões e perspectivas
sobre o papel da energia nu-
clear no contexto energético
e econômico do país.

Lycurgo fez referência
à extrema importância da
INAC 2024, que contou com
o patrocínio entre outros da
Eletronuclear, e abordou a
esperança do sucesso de to-
das as discussões, compar-
tilhamento de informação
e de conhecimento não só
de professores, estudantes,
experts nacionais  e estran-
geiros, transformando o
nuclear em realidade para
o Brasil e os brasileiros, ge-

rando desenvolvimento,
trabalho, emprego e renda.

Presentes também Juana
Nunes, Diretora de Popula-
rização da Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Científica do
Ministério da Ciência, Tec-
nologia e Inovações (MCTI),
e o Deputado Federal Rei-
mont (PT-RJ), que eviden-
ciou o interesse político e
legislativo sobre a temática
nuclear, reforçando a im-
portância do diálogo entre
o poder público e os demais
setores envolvidos na dis-
cussão e na implementação
de políticas relacionadas à
energia nuclear.

ESCOPO DA XI INAC-2024
Realizada pela 11ª vez, sendo
esta a 3ª no Rio de Janeiro, a
Conferência, além das me-

sas redondas de âmbito mais
geral, abrangeu os seguin-
tes eventos independentes
e paralelos: XXIII Encon-
tro de Física de Reatores e
Termohidráulica (ENFIR),
XVI Encontro de Aplicações
Nucleares (ENAN), VIII En-
contro da Indústria Nuclear
(ENIN), X Junior Poster Te-
chnical Sessions (sessão de
pôsteres para estudantes
de graduação), XI ExpoI-
NAC (mostra de serviços e
produtos das empresas do
setor nuclear brasileiro e in-
ternacional) e III Prêmio da
Competição Embaixadores
Nucleares da ABEN.

Durante os cinco dias de
evento, mais de mil pessoas
participaram, discutindo
temas que vão desde mi-
neração de urânio e ciclo
do combustível, a situação
atual  de novos reatores na
América Latina até desa-
fios e oportunidades para
a energia sustentável e a
transição energética. Pales-
trantes de renome e repre-
sentantes de importantes
instituições nacionais e es-
trangeiras, compartilha-
ram seus conhecimentos,
enquanto jovens estudan-
tes foram reconhecidos por
seus trabalhos na Iniciação
Científica.

A XI INAC-2024 desta-
cou-se pela organização e
pela relevância tanto na-
cional quanto internacio-
nal, evidenciando o papel
de protagonismo da energia
nuclear nas esferas energé-
tica, de saúde e alimentar.

O DIA I SeguNdA-feIRA, 27.5.2024 ECONOMIA   7O DIA I SeguNdA-feIRA, 27.5.2024    7

Rectangle